notario ad exigendum peccuniam comunis Perusii per massarium ed il suo contenuto, 

diversamente da quello del registro precedente, non è immediatamente identificabile con 

chiarezza. Nelle sue carte sono elencati per item tutti i denarii riscossi dal massario da 

alcuni cittadini condannati ad una qualche pena pecuniaria (massarius recepit a .. pro 

quadam condempnatione tot solidos denariorum) oppure da quelli che avevano acquistato 

l’officium bailie e potevano dunque esercitare l’incarico di bailitor (massarius recepit a .. 

baylitore comunis Perusii pro sua baylia/pro offitio sue baylie/pro salario baylie tot 

solidos denariorum) 161. Molti di questi item sono inoltre corredati dell’espressione ut 

constat per pollitiam sigillatam sigillo dicto massarii. Tutto ciò si collega certamente con 

uno dei capitoli statutari del 1279 richiamati in precedenza, il numero 107 (Qualiter 

massarius notificet capitaneo pecuniam, quam recipiet a condemnatis) in cui si 

specificava che il massario avrebbe dovuto notificare tempestivamente al capitano i nomi 

dei condannati che avevano saldato la propria pena pecuniaria e ai quali quindi il massario 

stesso aveva rilasciato la pollitia sigillata sigillo dicto massarii, ossia la relativa quietanza 

(cum massarius communis Perusii receperit denarios a condemnato vel condemnatis, 

161 I capitoli statutari 60-64 dello statuto del 1279 (n. 60: Qualiter potestas et capitaneus vendant bailiam 
et qualiter bailitores exerceant officium bailie; n. 61: Qualiter bailitores dent fideiussores et eorum nomina 
et prenomina scribantur; n. 62: Qualiter iurent bailitores communis; n. 63: Qualiter banniantur ea que 
pertinent ad officium bailitorum; n. 64: De officio et electione illorum, qui debent esse super officio 
bailitorum cum capitaneo, iudice et notario; per cui v. Lo statuto del comune, pp. 75-83) regolavano proprio 
l’officium dei bailitores, vale a dire gli «ufficiali deputati all’esecuzione materiale dei provvedimenti» (Lo 
statuto del comune, p. 114). In sintesi si può ricordare che i bailitores perugini restavano in carica un anno 
ed erano in totale 250; qualunque cittadino perugino poteva esercitare questo incarico dietro pagamento al 
Comune di tre libbre di denari; pro eorum salario riscuotevano per civitatem et burgos unum denarium, et 
non ultra, ab illo pro quo iverint; il capitano del Popolo, il suo giudice e il suo notaio, ad maiorem cautelam 
coadiuvati da duo boni homines appositamente eletti, esse debeant super bailitoribus et eorum 
examinationes et correctione. 
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incontinenti notificare capitaneo teneatur illos a quibus facta est solutio), in modo che